Rex immortalis! quam longo tempore talis
Mundit risus erunt, quos presbyteri genuerunt?

Carmen pro nothis, ap. Scr. fr. XI, 444.

Page [132](#) et note [2](#)—*Les prêtres mariés au moyen âge...*

D. Lobineau, 110. D. Morice, *Preuves*, I, 463, 542.—Il en était de même en Normandie, d'après les biographes des bienheureux Bernard de Tiron et Harduin, abbé du Bec. «Per totam Normanniam hoc erat ut presbyteri publice uxores ducerent, filios ac filias procrearent, quibus hereditatis jure ecclesias relinquere et filias suas nuptui traductas, si alia deesset possessio, ecclesiam dabant in dotem.»

53—page [133](#)—*Les cloîtres se peuplaient de fils de serfs...*

Le clergé de Laon reprocha un jour à son évêque d'avoir dit au roi: «Clericos non esse reverendos, quia pene omnes ex regia forent servitute progeniti.» (Guibertus Novigentinus, de *Vita sua*, l. III, c. VIII.)—Voy. plus haut comment l'Église se recrutait sous Charlemagne et Louis-le-Débonnaire. L'archevêque de Reims, Ebbon, était fils d'un serf.—Voy. un passage de Thégan, *App.* 162, au 1^{er} volume.

54—p. [137](#)—*L'adultère et la simonie du roi de France...*

Gregor. VII. epist. ad episc: «Francorum Rex vester qui non rex, sed tyrannus dicendus est, omnem ætatem suam flagitiis et facinoribus polluit... Quod si vos audire noluerit, per universam Franciam omne divinum officium publice celebrari interdicit.»—Bruno, de Bello Sax., p. 121, *ibid.*: «Quod si in his sacris canonibus nolisset rex obediens existere... se eum velut putre membrum anathematis gladio ab unitate S. Matris Ecclesiæ minabatur abscindere.»

55—page [137](#)—*Sur la terre il y a le pape, et l'empereur qui est le reflet du pape, etc...*

Gregorii VII epist. ad reg. Angl., *ibid.* 6: «Sicut ad mundi pulchritudinem oculis carnis diversis temporibus representandam, Solem et Lunam omnibus aliis eminentiora disposuit (Deus) luminaria, sic...»—V. aussi Innoc. III, l. I, epist. 401.—Bonifacii VIII epist., *ibid.* 197: «Fecit Deus duo luminaria magna, scilicet Solem, id est, ecclesiasticam potestatem, et Lunam, hoc est, temporalem et imperialem. Et sicut Luna nullum lumen habet nisi quod recipit a Sole, sic...»—La glose des Décrétales fait le calcul suivant: «Cum terra sit septies major luna, sol autem octies major terra, restat ergo ut pontificatus dignitas quadragies septies sit major regali dignitate.»—Laurentius va plus loin: «... Papam esse millies septingenties quater imperatore el regibus sublimiorem.» (Gieseler, II.)

56—page [141](#)—*Les Normands parlaient français dès la troisième génération, etc...*